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청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.30)

(3차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 1,215,069,000

제2021학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 1,146,076,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,215,069,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,215,069 1,146,076 68,993 6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,500 0.6

학생복지/교육격차 해소 -3,979 379,351 31.2

기본적 교육활동 20,711 224,620 18.4

선택적 교육활동 35,754 311,800 25.6

교육활동 지원 7,372 66,961 5.5

학교 일반운영 9,235 224,837 18.5

학교 재무활동 -100 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 113,510 1,088,961 89.6

이전수입 기타이전수입 0 17 0

자체수입 학부모부담수입 -44,263 103,962 8.5

자체수입 행정활동수입 -254 1,439 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,690 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,088,978 975,468 113,510

1.지방교육자치단체이전수입 1,088,961 975,451 113,510

1.교육비특별회계전입금수입 1,088,961 975,451 113,510

1.교육비특별회계전입금 1,088,961 975,451 113,510

1.학교운영비전입금 375,018 351,655 23,363 유치원기본운영비 : 2,781,000원 * 1교 = 2,781,000

초등학교기본운영비 : 20,582,000원 * 1교 = 20,582,000

2.목적사업비전입금 374,319 309,986 64,333
단위학교시설관리업무지원(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

단위학교시설관리업무지원(시설관리원) : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

29,504,000원 * 1교 =
29,504,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,588,000원 * 1교 =
13,588,000

(성립전_3추)유치원 시간제강사 인건비(방학중

정규교사) : 2,976,000원 * 1교 =
2,976,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

조리종사원 대체인력 인건비 : 569,000원 * 1

교 =
569,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역비 지원(학교방

역 긴급지원 예산) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,284,000원 * 1교 =
1,284,000

(성립전_3추)방역활용도우미 인건비 : 

6,894,000원 * 1교 =
6,894,000

3.급식비지원금 201,207 201,207 0

4.방과후학교활동비지원금 42,336 37,100 5,236
(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원 : 

5,236,000원 * 1교 =
5,236,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,320 30,320 0

6.현장체험학습비지원금 3,138 3,138 0

7.누리과정비지원금 62,623 42,045 20,578
(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

7,915,000원 * 1교 =
7,915,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

12,663,000원 * 1교 =
12,663,000

2.기타이전수입 17 17 0

1.학교회계간이전수입 17 17 0

1.학교발전기금전입금 17 17 0

1.학교발전기금전입금 17 17 0

2.자체수입 105,401 149,918 -44,517

1.학부모부담수입 103,962 148,225 -44,263
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 103,962 148,225 -44,263

1.급식비 41,080 60,080 -19,000

1.급식비 30,668 30,668 0

2.우유급식비 10,412 29,412 -19,000 우유급식비 : -19,000,000원*1회= -19,000,000

2.방과후학교활동비 55,442 72,305 -16,863

1.방과후학교활동비 55,442 72,305 -16,863 로봇과학강사료 : -32,000원*27시간= -864,000

영어강사료 : -32,000원*151시간= -4,832,000

컴퓨터강사료 : -32,000원*70시간= -2,240,000

주산암산강사료 : -32,000원*125시간= -4,000,000

놀이체육강사료 : -32,000원*74시간= -2,368,000

축구강사료 : -32,000원*76시간= -2,432,000

공예재료비 : -10,000원*120명= -1,200,000

로봇과학재료비 : 85,000원*16명= 1,360,000

중국어교재비 : 10,000원*70명= 700,000

바이올린교재비 : -10,000원*50명= -500,000

통기타교재비 : -8,000원*50명= -400,000

우쿨렐레교재비 : -8,000원*50명= -400,000

스스로배움터 : -25,000원*4개월= -100,000

음악교재비 : 20,610원*20명= 413,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.기타수익자부담수입 0 15,840 -15,840

1.기타수익자부담수입 0 15,840 -15,840 돌봄교실간식비 : -15,840,000원*1회= -15,840,000

5.돌봄활동운영비 7,440 0 7,440

1.돌봄활동운영비 7,440 0 7,440 돌봄교실간식비 : 20,000원*31명*12월= 7,440,000

2.행정활동수입 1,439 1,693 -254

1.기타행정활동수입 1,439 1,693 -254

1.이자수입 546 1,000 -454
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 546 1,000 -454 이자수입 : -454,000원*1회= -454,000

2.기타행정활동수입 893 693 200

1.기타행정활동수입 893 693 200
시설공사 공공요금(수도광열비) : 199,180원*1

회=
200,000

3.기타수입 20,690 20,690 0

1.전년도이월금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

세입합계 1,215,069 1,146,076 68,993
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,500 7,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 379,351 383,330 -3,979

1.급식 관리 294,983 307,114 -12,131

1.학교급식운영 294,983 307,114 -12,131

1.[초]조리원인건비 2,113 1,544 569

1.기간제직원인건비 2,104 1,541 563
(목적)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(70,430원*8명)-1,000원=
563,000

2.기간제직원법정부담금 9 3 6
(목적)급식종사원 대체인력 4대보험 기관

부담금 : 700원*8명=
6,000

2.[초]급식재료구입비 240,399 240,399 0

1.급식용식재료비 240,399 240,399 0

3.[초]우유급식비 10,412 29,412 -19,000

1.우유대금 10,412 29,412 -19,000 급식용우유대금 : -19,000,000원*1회= -19,000,000

4.[초]급식운영비 33,340 27,040 6,300

1.일반수용비 25,540 19,240 6,300
(일반)코로나19 예방 칸막이 설치 : 

140,000원*45개=
6,300,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초](목적)통폐합지원금/우유급식비지원5,719 5,719 0

1.우유대금 5,719 5,719 0

7.[초](목적)통폐합지원금/교재교구구입비지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 57,620 51,141 6,479

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,649 10,649 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 4,484 4,484 0

1.학생복지비 4,484 4,484 0

3.[초]보건실운영 4,585 4,585 0

1.운영수당 900 900 0

2.교직원복지비 175 175 0

3.교육운영비 790 790 0

4.학생복지비 1,720 1,720 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[국고]학교환경위생관리 46,971 40,492 6,479

1.[초]먹는물관리 2,875 3,290 -415

1.일반수용비 2,875 3,290 -415 수질검사료 : -30,000원*1회= -30,000

정수기유지보수(각층별,식생활관) : 

-55,000원*10개월=
-550,000

정수기유지보수(2층여직원휴게실) : 

27,500원*1대*6월==
165,000

2.[초]공기질측정 9,180 9,180 0

1.일반수용비 3,598 7,298 -3,700
(경상)공기정화장치 필터교체비 : 

-2,600,000원*1회=
-2,600,000

(경상)공기청정기 필터교체비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

2.전기요금 5,582 1,882 3,700
(경상)공기청정기 전기요금 : 3,700,000원

*1회=
3,700,000

3.[초]방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 28,316 21,422 6,894

1.기간제직원인건비 26,185 19,854 6,331
(성립전_3추)(목적)인건비 : 1,430,080원

*4명=
5,721,000

(성립전_3추)(목적)부대경비 : 152,500원

*4명=
610,000

2.기간제직원법정부담금 2,131 1,568 563
(성립전_3추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

140,750원*4명=
563,000

3.학생복지 26,748 25,075 1,673

1.교육복지우선 2,475 2,475 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,475 2,475 0

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 24,273 22,600 1,673

1.[초]학생교과서구입 20,673 19,000 1,673

1.교육운영비 20,673 19,000 1,673 (경상)교과서구입비 : 2,500원*669종= 1,673,000

2.[초](목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 224,620 203,909 20,711

1.교과 활동 127,910 108,199 19,711

1.교과활동지원 39,722 33,935 5,787

1.[초]학습준비물구입 19,620 12,160 7,460

1.학습준비물 19,620 12,160 7,460 (경상)학습준비물지원 : 20,000원*373명= 7,460,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,202 4,875 -1,673

1.교육운영비 3,202 4,875 -1,673
(경상)교사용교과서(지도서)구입비 : 

(-2,500원*669권)-1,000원==
-1,673,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,720 12,320 -3,600
(목적)읽기곤란(난독) 학생 중재교육/외부

지도강사비 : -3,600,000원*1회=
-3,600,000

2.교육운영비 3,800 200 3,600
(목적)읽기곤란(난독)학생 중재교육 위탁

운영비 : 3,600,000원*1식=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0
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5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.과학 교과활동 14,631 14,631 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,900 4,900 0

1.학습준비물 4,900 4,900 0

3.[초]과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 운영7,731 7,731 0

1.기간제직원인건비 7,731 7,731 0

3.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 300 0 300

1.[초]영어캠프운영 300 0 300

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 0 300 영어수업 준비물 구입 : 30,000원*10종= 300,000

5.특수교육교과활동 4,250 4,250 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]통합학급 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0
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6.유치원 교과활동 64,507 50,883 13,624

1.[초]교과운영 25,970 25,009 961

1.교육운영비 17,778 16,817 961 부모참여 수업 경비 : -660,000원*1회= -660,000

학습자료 구입 : -600,000원*1회= -600,000

어린이날 행사용품 구입 : -160,000원*1회

=
-160,000

체험학습비 : 1,190,500원*2회= 2,381,000

2.비품구입비 5,997 5,997 0

3.도서구입비 2,195 2,195 0

2.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)38,537 25,874 12,663

1.교육운영비 38,537 25,874 12,663 (성립전_3추)간식비 : 856,300원*10회= 8,563,000

(성립전_3추)교재교구 구입 : 205,000원

*20회=
4,100,000

2.창의적 체험활동 96,710 95,710 1,000

1.자율활동 65,302 64,302 1,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 5,720 4,720 1,000

1.운영수당 790 0 790 강사수당 : 56,420원*14시간= 790,000

2.교육운영비 4,930 4,720 210 교내운동회운영비 : -540,000원*1회= -540,000

대회출전운영물품구입 : 60,000원*10명*1

회=
600,000

대회출전경비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

6.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.운영수당 210 210 0
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2.교육운영비 1,990 1,990 0

7.[초]다문화체험 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]학교특색사업(생태교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육27,682 27,682 0

1.운영수당 20,672 20,672 0

2.교육운영비 4,560 5,510 -950 동아리운영비 : -950,000원*1회= -950,000

3.비품구입비 2,450 1,500 950 악기구입 : 237,500원*4종= 950,000

10.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/생태감성교육3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

11.[초](목적)완주교육협력지구운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 4,745 4,745 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 6,135 6,135 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

2.현장체험학습활동 25,908 25,908 0

1.[초]수학여행 4,138 4,138 0

1.일반수용비 42 42 0

2.여비 958 958 0

3.교육운영비 3,138 3,138 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초](목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원21,770 21,770 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 17,720 17,720 0

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0
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1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 311,800 276,046 35,754

1.방과후학교 운영 283,386 248,146 35,240

1.방과후학교운영 110,767 122,394 -11,627

1.[초]특기적성교육 55,442 72,305 -16,863

1.운영수당 34,699 51,435 -16,736 로봇과학 강사료 : -32,000원*27시간= -864,000

영어 강사료 : -32,000원*151시간= -4,832,000

컴퓨터 강사료 : -32,000원*70시간= -2,240,000

주산암산 강사료 : -32,000원*125시간= -4,000,000

놀이체육 강사료 : -32,000원*74시간= -2,368,000

축구 강사료 : -32,000원*76시간= -2,432,000

2.교육운영비 20,743 20,870 -127 공예 재료비 : -10,000원*120명= -1,200,000

로봇과학 교구비 : 85,000원*16명= 1,360,000

중국어 교재비 : 10,000원*70명= 700,000

음악교재비 : 20,610원*20명= 413,000

통기타 교재비 : -8,000원*50명= -400,000

바이올린 교재비 : -10,000원*50명= -500,000

우쿨렐레 교재비 : -8,000원*50명= -400,000

스스로배움터이용료 : -25,000원*4개월= -100,000

2.[초](지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초](목적)방과후자유수강권 5,536 300 5,236

1.운영수당 3,795 120 3,675
(성립전_3추)강사료 : 25,000원*21명*7개

월=
3,675,000

2.교육운영비 1,741 180 1,561
(성립전_3추)교재 및 재료 구입 : 30,100

원*10종 =
301,000
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(성립전_3추)돌봄교실 간식 : 20,000원*4

명*7개월=
560,000

(성립전_3추)스스로배움터 이용료 지원 : 

25,000원*4명*7개월=
700,000

4.[초](목적)통폐합지원금/방과후학교활동비지원14,189 14,189 0

1.일반수용비 269 269 0

2.운영수당 8,200 8,200 0 강사료1 : 600,000원*4개월= 2,400,000

강사료2 : -600,000원*4개월= -2,400,000

3.교육운영비 5,720 5,720 0

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 30,600 30,600 0

1.일반수용비 400 100 300 운영물품(수용비)구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.운영수당 27,648 27,648 0

3.교육운영비 2,552 2,852 -300 교육운영물품 구입 : -30,000원*10종= -300,000

2.돌봄교실운영 95,944 74,840 21,104

1.[초]돌봄교실운영 37,760 46,160 -8,400

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 13,944 13,944 0

3.교육운영비 22,826 31,226 -8,400
(수익자)간식구입비 : -20,000원*35명*12

월=
-8,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 56,744 27,240 29,504

1.무기계약직원인건비 50,301 24,111 26,190
(성립전_3추)(목적)기본급 : 920,000원*3

명*6월=
16,560,000

(성립전_3추)(목적)근속수당 : 47,500원*3

명*6월=
855,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 140,000원*3

명*6월=
2,520,000

(성립전_3추)(목적)가족수당 : 280,000원

*6월=
1,680,000

(성립전_3추)(목적)정기상여금 : 225,000

원*3명=
675,000

(성립전_3추)(목적)연장근로수당 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가보전금 : 

600,000원*3명*2회=
3,600,000

2.기간제직원인건비 160 0 160
(성립전_3추)(목적)대체근로자인건비 : 

40,000원*4회=
160,000

3.무기계약직원법정부담금 6,283 3,129 3,154
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

175,222원*3명*6월=
3,154,000

3.[초](목적)통폐합지원금/돌봄교실간식비지원1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

김경화 2021년 09월 30일 16시 14분 33초 14 전라북도교육청 청완초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 76,675 50,912 25,763

1.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 운영47,405 29,557 17,848

1.기간제교원인건비 38,563 24,975 13,588
(성립전_3추)(목적)인건비 : 2,053,290원

*6개월=
12,320,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 634,000

원*2회=
1,268,000

2.운영수당 5,088 2,112 2,976
(성립전_3추)(목적)정규교사인건비(방학

중) : 96,000원*31시간=
2,976,000

3.기간제교원법정부담금 3,754 2,470 1,284
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

214,000원*6개월=
1,284,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 29,270 21,355 7,915

1.운영수당 9,120 5,568 3,552
(성립전_3추)(목적)유아학비(방과후과정)/

특성화 강사비 : 32,000원*111시간=
3,552,000

2.교육운영비 20,150 15,787 4,363
(성립전_3추)(목적)유아학비(방과후과정)/

중식및간식비 : 375,000원*10회=
3,750,000

(성립전_3추)(목적)유아학비(방과후과정)/

교재교구 구입 : 306,250원*2회=
613,000

2.독서활동 28,414 27,900 514

1.독서활동운영 28,414 27,900 514

1.[초]도서구입 22,714 22,200 514

1.도서구입비 22,714 22,200 514
3학년 온책읽기 도서구입 : 10,000원*25명

*1회=
250,000

5학년 온책읽기 도서구입 : 12,000원*22명

*1회=
264,000

2.[초]도서관운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 3,200 2,000 1,200 도서관 환경개선비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.여비 880 0 880
(목적)학부모자원봉사자여비 : 20,000원

*44회=
880,000

3.교육운영비 1,520 3,600 -2,080 도서관 운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(목적)학부모자원봉사자활동비 : -20,000

원*44회=
-880,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 66,961 59,589 7,372

1.교무업무 운영 13,268 13,268 0

1.교무학사운영 13,268 13,268 0

1.[초]교무학사운영 4,569 4,569 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 2,919 2,919 0
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2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.[초]환경정리 4,599 4,599 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.생활지도운영 8,478 9,203 -725

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 4,668 4,668 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학생안전교육 2,510 3,235 -725

1.[초]안전교육 2,510 3,235 -725

1.교육운영비 2,510 3,235 -725
안전체험학습 차량임차료 : -690,000원*1

회=
-690,000

안전체험 체험료 : -35,000원*1회= -35,000

3.학습지원실 운영 19,693 19,693 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.[초]방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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2.정보화실운영 16,193 16,193 0

1.[초]학교정보화지원 16,193 16,193 0

1.교육운영비 6,693 6,693 0

2.비품구입비 9,500 9,500 0

4.교육여건 개선 25,522 17,425 8,097

1.교육환경개선 25,522 17,425 8,097

1.[초]교실환경개선 15,022 7,425 7,597

1.일반수용비 1,584 0 1,584 선풍기 설치비 : 1,584,000원*1식= 1,584,000

2.비품구입비 13,438 7,425 6,013 선풍기 구입 : 65,350원*92대= 6,013,000

2.[초]실과조리실습실 지원 10,500 10,000 500

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 500 0 500 실과수업 준비물 구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 224,837 215,602 9,235

1.학교기관 운영 74,457 72,982 1,475

1.부서기본운영 32,566 33,511 -945

1.[초]교장실운영 11,098 11,098 0

1.일반수용비 590 590 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,520 6,520 0

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 14,408 15,353 -945

1.무기계약직원인건비 160 960 -800 초과근로수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반수용비 7,379 7,343 36 간행물구독료 : 36,000원*1종= 36,000

3.기타공공요금 269 250 19 재정보증보험료 : 19,000원*1회= 19,000

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 720 920 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

6.일반업무추진비 300 300 0

김경화 2021년 09월 30일 16시 14분 33초 17 전라북도교육청 청완초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교무부운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 580 580 0

2.병설유치원기본운영 41,891 39,471 2,420

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,840 12,840 0

1.전기요금 6,900 6,900 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 1,740 1,740 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,844 7,844 0

1.일반수용비 6,620 7,339 -719
(경상)공기정화장치 필터교체비 : 

-169,000원*1회=
-169,000

(경상)공기청정기 필터교체비 : -550,000

원*1회=
-550,000

2.전기요금 1,224 505 719
(경상)공기청정기 전기요금 : 719,000원*1

회=
719,000

3.[초]유치원운영 18,270 16,350 1,920

1.기간제직원인건비 10,570 8,150 2,420 3세대하모니 인건비 : 22,000원*2명*55일= 2,420,000

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.여비 1,000 2,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육운영비 1,000 500 500 약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.학생복지비 100 100 0

4.[유]유치원시설장비유지 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)(목적)코로나19 학교방역 긴

급지원비/방역물품 구입 : 50,000원*10종=
500,000

5.[유]기간제교원인건비 2,437 2,437 0

1.기간제교원인건비 2,437 2,437 0

2.시설 장비 유지 145,030 137,270 7,760

1.학교시설장비유지 145,030 137,270 7,760
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1.[초]공공요금및제세공과금 39,887 38,924 963

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 14,374 12,874 1,500
(목적)장애인고용장려금/전기요금 : 

500,000원*3월=
1,500,000

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 5,800 5,800 0

5.기타공공요금 11,513 12,050 -537 인터넷통신비 : 193,000*1회= 193,000

팩스요금 : 90,000원*1회= 90,000

우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

기타공공요금 : -200,000원*1회= -200,000

온라인안내장사용료 : -420,000원*1회= -420,000

2.[초]시설관리용역 15,904 17,632 -1,728

1.일반수용비 15,904 17,632 -1,728 전기안전관리용역비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

어린이놀이시설안전관리대행용역비 : 

-528,000원*1회=
-528,000

3.[초]시설일반관리 38,720 35,941 2,779

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 30,050 27,271 2,779 소규모수선비 : 2,166,000원*1식= 2,166,000

냉난방기청소 : 68,100원*9대= 613,000

3.비품구입비 8,030 8,030 0

4.[초]화장실관리 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000 화장실소모품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

5.[초]당직관리 4,168 3,600 568

1.일반수용비 4,168 3,600 568 무인기계경비용역료 : 568,000원*1회= 568,000

6.[초]청소원인건비 19,146 22,986 -3,840

1.무기계약직원인건비 16,900 20,740 -3,840 (일반)청소원월급여 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.[초]시설관리원인건비 24,405 16,387 8,018

1.무기계약직원인건비 21,999 14,770 7,229 (일반)시설관리원월급여 : 500,000원*1회= 500,000
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(목적)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(목적)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(목적)연차수당 : 13,000원*1회= 13,000

(목적)퇴직적립금 : 36,000원*1회= 36,000

(목적)명정휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 (목적)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(목적)4대보험기관부담금 : 184,750원*4월

=
739,000

8.[초]폐기물처리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.[초]학부모회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 1,215,069 1,146,076 68,993
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